ATA 15/2022

REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2022, reuniram-se na sala das
Comissões, na Câmara Municipal de Pato Branco os vereadores integrantes da
Comissão de Justiça e Redação, Romulo Faggion - União Brasil (Presidente),
Eduardo Albani Dala Costa - MDB (Membro), Lindomar Rodrigo Brandão - PP
(Membro), Marcos Junior Marini - Podemos (Membro), Maria Cristina de
Oliveira Rodrigues Hamera - PV (Membro), o Presidente da Comissão abriu a
reunião, agradeceu a presença de todos, em sequência passou a palavra aos
membros para deliberação dos projetos a seguir citados. Projeto de Lei n°
59/2022, “Altera dispositivo da Lei nº 5.883, de 21 de março de 2022, que

autorizou o Executivo Municipal a conceder reposição de vencimentos aos
servidores e empregados públicos municipais, agentes políticos, bem como aos
membros do Conselho Tutelar, na data-base de março de 2022”. De relatoria do
Vereador Marcos Marini, o mesmo esclareceu que realizou uma reunião com o
representante da Patoprev, Sr. Ademilson Candido Silva para esclarecer algumas
dúvidas em relação ao projeto. Na referida reunião o Sr. Ademilson Candido Silva
esclareceu que se trata apenas de alterações pontuais na Lei n° 5.883, de 21 de
março de 2022, objetivando regulamentar de acordo com a legislação vigente.
Posterior o relator emitiu parecer favorável, visto que a redação está correta, e
dentro dos preceitos legais, os membros da comissão acompanharam o parecer do
relator. O Projeto de Decreto Legislativo n° 2/2022, o qual dispõe sobre o veto
integral ao Projeto de Lei n° 163/2021, foi deliberado pelos membros da comissão,
ficando acordado que o relator Vereador Eduardo Dala Costa irá solicitar
manifestação do Jurídico da casa, para posterior elaboração do parecer.Nada mais
a ser tratado, o Presidente vereador Romulo Faggion, encerrou a reunião. Eu Thais
Fernanda Nunes - Assessora Parlamentar lavrei a presente Ata que passa a ser
assinada por todos os Vereadores presentes na reunião.

Pato Branco, 22 de junho de 2022.

		2022-06-23T12:18:26-0300

		2022-06-23T12:57:15-0300

		2022-06-23T13:18:07-0300

		2022-06-23T13:27:58-0300

		2022-06-23T14:06:52-0300